
Nº 41, quinta-feira, 27 de fevereiro de 2014 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014022700080

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 16- O Reitor em exercício da Universidade Federal de Itajubá, no
uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no
DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país do Professor Associado RICARDO IVÁN ME-
DINA BASCUR, pelo período de 05 a 08/03/2014, para participar
como palestrante no evento Towards an unknown Frontier - A fests-
chrift honouring Prof. Jorge Alfaro, na Pontificia Universidad Ca-
tólica de Chile, em Santiago/Chile, com ônus PROAP/CAPES (diá-
rias), conforme Processo nº 23088.000174/2014-69.

No- 17- O Reitor em exercício da Universidade Federal de Itajubá, no
uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no
DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país do Professor Associado MANUEL LUIS BAR-
REIRA MARTINEZ, pelo período de 08 a 16/03/2014, para acom-
panhar a realização de ensaios de curto-circuito em amostras de para-
raios de média tensão desenvolvidas através do projeto de pesquisa e
desenvolvimento, no laboratório VEIK-VNL ltd, em Budapeste/Hun-
gria, com ônus limitado, conforme Processo nº 23088.000360/2014-
06.

PAULO SIZUO WAKI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 178, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

Art.1º RECONDUZIR a servidora, CARMORINDA ANTO-
NIA DE SOUZA FERREIRA, SIAPE 1773967, para a função de
Gerente de Compras, do Centro de Difusão do Conhecimento, código
FG-04.

Art. 2º DESIGNAR a servidora, DENISE MOREIRA RO-
BERTO, SIAPE 1794535, para função, subgerente de recrutamento de
servidor efetivo, da Pró-Reitoria de Recursos Humanos, código FG-
04;

Art. 3º DESIGNAR a servidora, LUCIENE LABOISSIERE
MATA DIZ, SIAPE 1854389, para função, subgerente de afasta-
mentos para capacitação e análise de progressões de servidor efetivo,
da Pró-Reitoria de Recursos Humanos, código FG-03.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 186, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no

exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da

Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente SÔ-

NIA MARIA CLARETO, Matrícula SIAPE nº 3164976, lotada na

Faculdade de Educação, para participar de reunião científica na Uni-

versidade Nova de Lisboa, com apresentação de trabalho, em Lis-

boa/Portugal, de 21/02/14 a 28/02/14, incluído o deslocamento, com

ônus para esta IFE (diárias), conforme consta do Processo nº

23071.002804/2014-14.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 188, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso de
suas competências, resolve:

NOMEAR, a candidata habilitada no concurso público para a carreira do Magistério Superior da
UFJF - Campus Governador Valadares, de acordo com a Portaria de Homologação nº 1036, de
19/09/2013, DOU de 23/09/2013, seção 1, páginas 660 e 661, referente ao Edital nº 22/2013-PRORH,
de 19/07/2013, DOU de 24/07/2013, seção 3.

1- DEPARTAMENTO DE ECONOMIA - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
1.1 - Concurso 108 - Processo nº 23071.009828/2013-50
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
2º

VINÍCIUS DE AZEVEDO
COUTO FIRME

Código de vaga 0924794, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Seção
1.
(Processo nº 23071.000883/2014-57).

3º JOHN LENO CASTRO DOS
S A N TO S

Código de vaga 0924833, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Seção
1.
(Processo nº 23071.000884/2014-65).

2- DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
2.1 - Concurso 137 - Processo nº 23071.010100/2013-16
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
2º

MILENE CRISTINE PESSOA Código de vaga 0924843 decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Seção
1.
(Processo nº 23071.002059/2014-03).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 189, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso de

suas competências, resolve:

NOMEAR o candidato habilitado no concurso público para a carreira de Técnicos Admi-

nistrativos em Educação da UFJF - Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 01/2012 de 08/02/2012,

DOU de 09/02/2012, da Universidade Federal de Viçosa, homologado pelo Edital nº 27/2012, DOU de

30/05/2012, seção 3, páginas 49 a 55, prorrogado pelo Edital nº 05/2013, DOU 11/04/2013, e consoante

a anuência observada no Ofício nº 0597/2013-PGP, DE 12/12/2013.

1 - TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES (Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão

de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais).

Clas
5º

HIGOR COIMBRA LUCINDO Na vaga código 0970389, decorrente da redistribuição
realizada pelo MEC, Portaria nº 327, DOU de
18/04/2013, Seção 1. (Processo nº 23071.000808/2014-
03).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA No- 191, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014

O Vice Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Nomear o servidor, MARCO ANTONIO MOREIRA
FURTADO, SIAPE 1148344, Vice-Diretor da Faculdade de Farmácia,
para substituir MIRIAM APARECIDA DE OLIVEIRA PINTO (SIA-
PE 1150945), Diretora da Faculdade de Farmácia, código CD-03, em
virtude de férias da mesma, no período de 25 de janeiro a 11 de
fevereiro de 2014;

2) DESIGNAR a servidora, IZABEL TEODOLINA DE JE-
SUS, SIAPE 1945368, para função, Subgerente de Empenhos, da Pró-
Reitoria de Planejamento, código FG-04, conforme Ofício 0114/2014
COESF/PROPLAG;

3) DISPENSAR, a pedido, o servidor JORGE CARLOS
FELZ FERREIRA, SIAPE 2173016, da função de CHEFE DO DE-
PARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO E ARTES FACOM, da Fa-
culdade de Comunicação, FG-01, conforme processo nº 002238/2014-
51;

4) DESIGNAR a servidora SORAYA MARIA FERREIRA
VIEIRA, matrícula SIAPE 1516224, para a função de CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO E ARTES FACOM, da
Faculdade de Comunicação, código FG-01, conforme processo nº
002238/2014-51;

5) DISPENSAR, a pedido, a servidora MARISE PIMENTEL
MENDES, SIAPE 1148766, da função de DIRETORA DA FACUL-
DADE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, da Faculdade de Comuni-
cação Social, CD-03, conforme processo nº 022147/2013-96:

6) DESIGNAR o servidor JORGE CARLOS FELZ FER-
REIRA, matrícula SIAPE 2173016, para a função de DIRETOR DA
FACULDADE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, da Faculdade de Co-
municação Social, código CD-03, conforme processo nº
022147/2013-96;

JOSE LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 193, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente MA-
RIA TERESA GOMES BARBOSA, Matrícula SIAPE nº 1148635,
lotada na Faculdade de Engenharia, para participar do I Congresso
Luso-Brasileiro de Materiais de Construção Sustentáveis (CLB -
MCS 2014), com apresentação de trabalho, em Guimarães/Portugal,
no período de 03/03/14 a 08/03/14, incluído o deslocamento, com

ônus para esta IFE (transporte e diárias), conforme consta do Pro-
cesso nº 23071.002076/2014-45.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 194, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do Pró-Reitor de Pós-gra-
duação FERNANDO MONTEIRO AARESTRUP, Matrícula SIAPE
nº 3146613, para participar do 2014 AAAAI Annual Meeting, em San
Diego/EUA, de 27/02/14 a 06/03/14, incluído o deslocamento, com
ônus para esta IFE (transporte, inscrição e diárias), conforme consta
do Processo nº 23071.002082/2014-35.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 196, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso de
suas competências, resolve:

NOMEAR, os candidatos habilitados nos concursos públicos para a carreira do Magistério
Superior da UFJF - Campus Governador Valadares, de acordo com a Portaria de Homologação nº 125,
de 04/02/2014, DOU de 05/02/2014, seção 1, página 10, referente ao Edital nº 30/2013-PRORH, de
29/10/2013, DOU de 31/10/2013, seção 3.

1- DEPARTAMENTO DE ECONOMIA - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
1.1 - Concurso 139 - Processo nº 23071.017467/2013-33
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

NAYARA PENEDA TOZEI Código de vaga 0924779, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Seção
1.
(Processo nº 23071.002246/2014-33).

1.2 - Concurso 140 - Processo nº 23071.017471/2013-83

Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

JULIANA GONÇALVES TA-
VEIRA'

Código de vaga 0255858, decorrente da redistribuição de
Karla Vanessa Batista da Silva Leite, Portaria nº 978, DOU
de 03/07/2013, Seção 2. (Processo nº 23071.002247/2014-
41).

2- DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES

2.1 - Concurso 142 - Processo nº 23071.016953/2013-34

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

LUCIANA SOUZA GUZZO Código de vaga 0924823, decorrente da redistribuição rea-
lizada pelo MEC, Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Seção
1.
(Processo nº 23071.002248/2014-50).


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-02-27T07:17:50-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




